ПРИНЯТО

Педагогическим советом

Протокол от___________  №_____

ПРИНЯТО

Управляющим советом

Протокол от ___________№______

СОГЛАСОВАНО

Советом родителей

Протокол от ___________№______

УТВЕРЖДЕНО

Заведующий  МДОУ №53

_____________________С.К.Плешкова

Приказ ________________ №__________

ПОЛОЖЕНИЕ ОБ ОКАЗАНИИ ПЛАТНЫХ

ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

Муниципального дошкольного образовательного учреждения

детского сада   комбинированного вида №53

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом

Российской Федерации, Законом Российской Федерации «О защите прав потребителей»,

Федеральным законом «Об образовании в Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-

ФЗ, а также   Правилами оказания платных образовательных услуг,  утверждёнными По-

становлением  Правительства РФ «Об утверждении Правил оказания платных образова-

тельных услуг» от 15 августа 2013г. №706,  регулирует  и регламентирует  отношения

между  Муниципальным дошкольным образовательным учреждением детским садом ком-

бинированного вида №53 (именуемое в дальнейшем «Учреждение»)  и родителями (за-

конными представителями) воспитанников, возникающими при оказании платных допол-

нительных образовательных услуг в сфере дошкольного образования.

1.2. Понятия, используемые в Положении:

«Заказчик» - физическое и (или) юридическое лицо, имеющее намерение заказать

либо заказывающее дополнительные платные образовательные услуги для себя или иных

лиц на основании договора; родитель (законный представитель) воспитанника;

«Исполнитель» – «Учреждение»;

«Недостаток платных образовательных услуг» - несоответствие дополнительных

платных образовательных услуг или обязательным требованиям, предусмотренным зако-

ном либо в установленном им порядке, или условиям договора (при их отсутствии или не-

полноте условий обычно предъявляемым требованиям), или целям, для которых дополни-

тельные платные образовательные услуги обычно используются, или целям, о которых

«Исполнитель» был поставлен в известность «Заказчиком» при заключении договора, в

том числе оказания их не в полном объеме, предусмотренном образовательными про-

граммами (частью образовательной программы);

«Воспитанник» - физическое лицо, осваивающее образовательную программу;

«Дополнительные платные образовательные услуги» (далее – платные услуги) -

осуществление образовательной деятельности по заданиям и за счет средств физических и

(или) юридических лиц по договорам об образовании, заключаемым при приеме на обуче-

ние (далее – договор);

«Существенный недостаток дополнительных платных образовательных услуг» - не-

устранимый недостаток, или недостаток, который не может быть устранен без несораз-

мерных расходов или затрат времени, или выявляется неоднократно, или проявляется

вновь после его устранения, или другие подобные недостатки.

1.3. «Учреждение»   имеет право оказывать платные дополнительные  образова-

2

тельные услуги в соответствии с   лицензией  на право осуществления образовательной

деятельности,  выданной  Министерством образования и науки Хабаровского края  и

Уставом «Учреждения».

1.4. «Учреждение» предоставляет дополнительные платные образовательные

услуги в целях наиболее полного удовлетворения  образовательных потребностей воспи-

танников  детского сада и их родителей (законных представителей) и  привлечения

средств из дополнительных источников финансирования.

1.5. В соответствии с Уставом  «Учреждение»  оказывает  платные  дополнитель-

ные  образовательные услуги по дополнительным образовательным программам различ-

ной направленности (технической, естественнонаучной, физкультурно-спортивной, худо-

жественной, туристско-краеведческой, социально-педагогической).

1.6. Платные дополнительные образовательные услуги не могут быть оказаны

вместо образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется

за счёт бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Россий-

ской Федерации, местных бюджетов.

1.7. Оказание платных дополнительных  образовательных услуг не должно нано-

сить ущерб или ухудшать  качество предоставления основных  образовательных услуг.

Отказ от предлагаемых  платных дополнительных услуг не может быть причиной  умень-

шения объёма предоставляемых детским садом основных  образовательных услуг.

1.8. Требования к платным дополнительным образовательным услугам, в том

числе  к содержанию образовательных программ определяются по соглашению  сторон и

могут быть  выше, чем это предусмотрено федеральным государственным стандартом

дошкольного образования к структуре основной образовательной программы дошкольно-

го образования.

1.9. Платные дополнительные образовательные услуги определяются на учебный

год, зависят от запросов детей и их родителей (законных представителей).

1.10. Для оказания платных дополнительных образовательных услуг могут при-

влекаться  как основные специалисты «Учреждения», так и специалисты со стороны, с ко-

торыми заключаются трудовые соглашения.

 1.11. Тарифы на услуги, оказываемые «Учреждением» определяются в соответ-

ствии с Постановлением  главы администрации города.

2. Порядок оказания платных дополнительных образовательных услуг

2.1. Порядок предоставления  дополнительных образовательных услуг (на дого-

ворной основе) определяется уставом. «Учреждение» обязано предоставлять родителям

(законным представителям), населению и юридическим лицам (далее – потребителям)

полную информацию в начале каждого учебного года о видах дополнительных образова-

тельных услуг, о порядке их предоставления и тарифах.

2.2. Все платные услуги предоставляются исполнителем в месте фактического

осуществления образовательной деятельности: 681014, Российская Федерация, Хабаров-

ский край, г.Комсомольск на Амуре, проспект Победы, дом 20, корпус 6.

2.3. С потребителями заключается договор на предоставление дополнительных

образовательных услуг исполнителем – «Учреждением».

Договор составляется в двух экземплярах, один из которых находится у исполни-

теля, другой - у потребителя.  Примерные формы договоров утверждаются федеральным

органом управления образованием.

2.4. Договор заключается в простой письменной форме и содержит следующие

сведения:

 полное наименование «Учреждения»;

 место нахождения «Учреждения»;

 наименование или фамилия, имя, отчество (при наличии) «Заказчика», телефон

«Заказчика» (родителя (законного представителя) воспитанника;

3

 место нахождения или место жительства «Заказчика»;

 фамилия, имя, отчество (при наличии) заведующего «Учреждением» и (или)

«Заказчика», реквизиты документа, удостоверяющего полномочия «Учреждения» и (или)

«Заказчика»;

 фамилия, имя, отчество (при наличии) воспитанника, его место жительства;

 права, обязанности и ответственность «Исполнителя», «Заказчика»;

 полная стоимость платных услуг, порядок их оплаты;

 сведения о лицензии на осуществление образовательной деятельности (наиме-

нование лицензирующего органа, номер и дата регистрации лицензии);

 вид, и (или) направленность образовательной программы (часть образователь-

ной программы определенного уровня, вида и (или) направленности);

 форма обучения;

 сроки освоения образовательной программы (продолжительность обучения);

 порядок изменения и расторжения договора;

 другие необходимые сведения, связанные со спецификой оказываемых плат-

ных образовательных услуг.

2.5. Договор не может содержать условия, которые ограничивают права лиц,

имеющих право на получение дошкольного образования.

2.6. Сведения, указанные в договоре, должны соответствовать информации, раз-

мещенной на официальном сайте «Учреждения» в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» на дату заключения договора.

2.7. На основании заключенных договоров с потребителями издается приказ об

организации работы «Учреждения» по оказанию дополнительных образовательных услуг,

предусматривающий назначение ответственного за их организацию, обеспечение кадро-

вого состава, график работы работников, занятых организацией дополнительных образо-

вательных услуг, смету затрат на оказание дополнительных образовательных услуг, учеб-

ные планы, образовательные программы, учебный график, расписание занятий, создание

условий для проведения занятий, гарантирующих охрану и укрепление здоровья воспи-

танников; утверждение порядка приема денежных средств за оказанные услуги, наличие

«Книги замечаний и предложений» по предоставлению дополнительных образовательных

услуг.

«Учреждением» составляется и утверждается смета доходов и расходов.

2.8. «Учреждение» обязано контролировать качественное выполнение дополни-

тельной образовательной услуги в полном объеме. Потребителю в соответствии с законо-

дательством Российской Федерации должен быть выдан документ, подтверждающий

оплату дополнительных образовательных услуг.  Исполнитель услуги обязан составлять

требуемую отчетность и предоставлять в определенные действующим законодательством

сроки.

2.9. «Учреждение» оказывает дополнительные образовательные услуги в порядке

и в сроки, определенные договором и уставом  учреждения. За неисполнение либо ненад-

лежащее исполнение обязательств по договору исполнитель и потребитель несут ответ-

ственность, предусмотренную договором и законодательством Российской Федерации.

3. Обязанности и права сторон

3.1. «Учреждение» обязано:

 создать необходимые условия для оказания платных дополнительных образова-

тельных услуг (с учётом требований по охране труда);

 обеспечить кадровый состав специалистов, разработать график их работы и

утвердить образовательные программы;

 составить расписание занятий в рамках основной и дополнительной деятельности

детей в соответствии с требованиями СанПиН 2.4.1.3049-13.

4

 обеспечить оказание платных  дополнительных образовательных услуг в полном

объёме в  соответствии с  образовательными программами и условиями договора;

 нести ответственность за жизнь и здоровье  детей во время занятий;

 контролировать качество предоставления платных  дополнительных образова-

тельных услуг;

 предоставлять достоверную информацию об оказываемых  платных  дополни-

тельных образовательных услугах родителям (законным  представителям).

3.2. Родители (законные представители) обязаны:

 вносить плату за  дополнительные  услуги     на основании квитанции не позднее

15 числа последующего месяца на расчётный счёт «Учреждения»  в безналичном порядке,

в банки России по г.Комсомольску-на-Амуре, через расчетно-кассовые центры;

 обеспечивать  своевременный приход ребёнка на занятия согласно расписания;

3.3. «Учреждение» имеет право:

  устанавливать размер платы за дополнительную образовательную услугу на осно-

вании Постановления главы города «Об установлении тарифов на услуги, предоставляе-

мые муниципальными образовательными учреждениями городского округа «город Ком-

сомольск-на-Амуре»;

  3.4. Родители (законные представители) имеют право:

 выбрать из перечня  платных дополнительных образовательных услуг любые,

оплатив их по  квитанции до 15-го числа последующего месяца;

 потребовать предоставление необходимой информации  о программах и исполни-

телях  платных  дополнительных образовательных  услуг, режиме  их работы;

 при выборе  платных дополнительных образовательных  услуг  обратиться за ре-

комендациями  к специалистам детского  сада, знающим индивидуальные особенности и

способности конкретного ребёнка;

 расторгнуть договор по оказанию платных дополнительных образовательных

услуг досрочно.

4. Порядок получения и расходования средств

4.1. Деятельность «Учреждения»  по оказанию  платных дополнительных образо-

вательных услуг не является предпринимательской.

4.2. В плане финансово-хозяйственной деятельности «Учреждения»  определяется

сумма поступлений от оказания платных дополнительных образовательных услуг  из  рас-

чёта на одного получателя услуги.

4.2. Оплата за платные дополнительные образовательные услуги взимается в со-

ответствии  тарифами, утверждёнными  Постановлением главы города «Об установлении

тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными образовательными учреждениями

городского округа «город Комсомольск-на-Амуре».

4.3. Доходы, полученные от оказания дополнительных платных услуг, расходуют-

ся согласно нормативу расходования средств и плана финансово-хозяйственной деятель-

ности «Учреждения».

4.4. Учёт платных услуг производится в соответствии с утверждённым Приказом

Минфина России от 16.12.2010 г № 174н «Об утверждении плана счетов бухгалтерского

учета бюджетных учреждений и инструкции по его применению».

4.5. При отсутствии специалиста, оказывающего какую-либо дополнительную

платную услугу, пропущенные занятия возвращаются детям  в другое удобное для них

время, или производится перерасчёт оплаты в  следующем месяце.

4.6. «Учреждение» имеет право по своему усмотрению расходовать  финансовые

средства, полученные от оказания платных дополнительных образовательных  услуг в со-

ответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности:

  на развитие и совершенствование образовательного процесса;

  на развитие  материальной базы.

5

4.7.  «Учреждение» имеет право производить перераспределение доходов в соот-

ветствии с изменением объёма и содержания оказываемых услуг.

5. Ответственность «Исполнителя» и «Заказчика»
5.1. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору «Ис-

полнитель» и «Заказчик» несут ответственность, предусмотренную договором и законода-

тельством Российской Федерации.

5.2. При обнаружении недостатка платных услуг, в том числе оказания их не в пол-

ном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной

программы), «Заказчик» вправе по своему выбору потребовать:

 безвозмездного оказания платных услуг;

 соразмерного уменьшения стоимости оказанных платных услуг;

 возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанных

платных  услуг своими силами или третьими лицами.

5.3. «Заказчик» вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного

возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных услуг не

устранены «Исполнителем». «Заказчик» также вправе отказаться от исполнения договора,

если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных услуг или иные суще-

ственные отступления от условий договора.

5.4. Если «Исполнитель» нарушил сроки оказания платных услуг (сроки начала и

(или) окончания оказания платных услуг и (или) промежуточные сроки оказания платной

услуги) либо если во время оказания платных услуг стало очевидным, что они не будут

осуществлены в срок, «Заказчик» вправе по своему выбору:

 назначить «Исполнителю» новый срок, в течение которого «Исполнитель» дол-

жен приступить к оказанию платных услуг и (или) закончить оказание платных услуг;

 потребовать уменьшения стоимости платных услуг;

 расторгнуть договор.

5.5.  «Заказчик» вправе потребовать полного возмещения убытков, причиненных ему

в связи с нарушением сроков начала и (или) окончания оказания платных услуг, а также в

связи с недостатками платных услуг.

5.6. По инициативе «Исполнителя» договор может быть расторгнут в одностороннем

порядке в следующем случае:

  просрочка оплаты стоимости платных услуг;

  невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных услуг

вследствие действий (бездействия) обучающегося.

6. Заключительные положения

6.1. Контроль за соблюдением действующего законодательства в части организа-

ции дополнительных образовательных услуг осуществляется органами управления обра-

зованием.

6.2. «Учреждение» ежегодно готовит отчёт о поступлении и использовании  вне-

бюджетных средств и предоставляет его для ознакомления родителя (законным предста-

вителям), «Учредителю», государственным (муниципальным) органам управления.